PAGE
3

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГЛУБОЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 №  57

                31.05.2022 года                                                                  х. Плотников

               Об утверждении плана мероприятий по

               реализации в 2022 - 2025 годах Стратегии

               государственной национальной политики

               Российской Федерации на период до 2025 года

               в муниципальном образовании «Глубочанское сельское поселение»

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.12.2021    № 3718-р, постановлением Правительства Ростовской области от 18.04.2022 № 319

ПОСТАНОВЛЯЮ:

               1. Утвердить план мероприятий по реализации в 2022 - 2025 годах Стратегии государственной    национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в  муниципальном   образовании «Глубочанское  сельское поселение» согласно приложению.
               2. Ответственным исполнителям обеспечить надлежащее исполнение плана мероприятий по   реализации в 2022 - 2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской  Федерации на период до 2025 года в муниципальном образовании «Глубочанское  сельское   поселение».
              3.      Признать утратившим силу постановление Администрации Глубочанского сельского поселения от 08.05.2019 г № 37 «О плане мероприятий на 2019-2021 годы по реализации в Глубочанском сельском поселении Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»

                4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
               Глава Администрации

               Глубочанского  сельского поселения                                      В.А.Шахаев
Постановление вносит: главный специалист тел: 8 863 76 358 18

	Приложение к постановлению

Администрации

Глубочанского сельского поселения

от  31.05.2022 № 57

ПЛАН
мероприятий по реализации в 2022 - 2025 годах Стратегии государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года в муниципальном образовании «Глубочанское  сельское поселение»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Источники финансирования
	Основные направления государственной национальной политики
	Индикаторы (количественные или качественные) для контроля исполнения мероприятия
	Документы, подтверждающие исполнение мероприятия

	I. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав

	1.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в том числе при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, при формировании кадрового резерва на муниципальном уровне
	2022 - 2025 годы

ежегодно

	Администрация Глубочанского сельского поселения
	Финансирование не требуется
	обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного или должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, замещении должностей муниципальной службы, формировании кадрового резерва;

принятие мер по недопущению дискриминации по признаку национальной принадлежности при осуществлении органами местного самоуправления своей деятельности
	количество обращений граждан;

наличие (отсутствие) фактов нарушения принципа равенства граждан
	информация

	2.
	Мониторинг освещения в средствах массовой информации фактов нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в том числе при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, при формировании кадрового резерва на муниципальном уровне
	2022 - 2025 годы

ежегодно

	Администрация Глубочанского сельского поселения
	Финансирование не требуется
	обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного или должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, замещении должностей муниципальной службы, формировании кадрового резерва;

принятие мер
по недопущению дискриминации
по признаку национальной принадлежности при осуществлении органами местного самоуправления своей деятельности
	количество фактов, получивших освещение в средствах массовой информации
	информация

	II. Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации,

обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	3.
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных к праздничным и памятным датам в истории народов России, в том числе посвященных:
	2022 -2025
годы
ежегодно

	Администрация Глубочанского сельского поселения,

МУК СДК «Глубочанский»
СДК «Красночабанский» МБОУ КСОШ № 14, МБОУ ГСОШ № 8
	Финансирование не требуется
	сохранение и приумножение духовного, исторического и культурного наследия и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия

	Отчеты о проделанной работе, размещение информации на официальном сайте Администрации Глубочанского сельского поселения

	3.1.
	Дню Победы советского народа
в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов
	Ежегодно

май
	Администрация Глубочанского сельского поселения,

МУК СДК «Глубочанский»
СДК «Красночабанский» МБОУ КСОШ № 14, МБОУ ГСОШ № 8
	Финансирование не требуется
	сохранение и приумножение духовного, исторического

и культурного наследия и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия

повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации;

предупреждение попыток фальсификации истории России
	количество участников мероприятий
	Отчет о проделанной работе, размещение информации на официальном сайте Администрации Глубочанского сельского поселения

	3.2.
	Дню России
	Ежегодно

июнь
	Администрация Глубочанского сельского поселения,

МУК СДК «Глубочанский»
СДК «Красночабанский»
	Финансирование не требуется
	повышение интереса

к изучению истории,
культуры и языков

народов Российской

Федерации, значимых

исторических событий, ставших основой

государственных праздников и памятных дат, связанных

с реализацией

государственной национальной политики Российской Федерации
	количество мероприятий;

количество участников мероприятий
	Отчет о проделанной работе, размещение информации на официальном сайте Администрации Глубочанского сельского поселения

	3.3.
	Дню народного единства
	Ежегодно

ноябрь
	Администрация Глубочанского сельского поселения,

МУК СДК «Глубочанский»
СДК «Красночабанский»
	Финансирование не требуется
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации
	количество участников мероприятий
	Размещение информации на официальном сайте Администрации Глубочанского сельского поселения

	3.4.
	Дню Государственного флага Российской Федерации
	Ежегодно

август
	Администрация Глубочанского сельского поселения,

МУК СДК «Глубочанский»
СДК «Красночабанский»
	Финансирование не требуется
	формирование уважения к государственному флагу Российской Федерации, её национальным праздникам, развитие творческих способностей, кругозора формирование у граждан, в том числе детей и молодежи, активной гражданской позиции, чувства сопричастности к процессам, происходящим в стране, истории и культуре России

	количество участников мероприятий
	Отчет о проделанной работе, размещение информации на официальном сайте Администрации Глубочанского сельского поселения

	3.5.
	Международному дню толерантности
	Ежегодно

ноябрь
	Администрация Глубочанского сельского поселения,

МУК СДК «Глубочанский»

СДК «Красночабанский»
	Финансирование не требуется
	Укрепление приверженности идеям сотрудничества и толерантности, распространения уважительного отношения к разным точкам зрения, а также гармонизации взаимоотношений между разными социальными и национальными группами российского общества
	количество участников мероприятий
	Отчет о проделанной работе, размещение информации на официальном сайте Администрации Глубочанского сельского поселения

	4.
	Организация

и проведение  лекций, «круглых столов», бесед  по вопросам государственной национальной политики

и межнациональных отношений
	ежегодно

	Администрация Глубочанского сельского поселения
	Финансирование не требуется
	сохранение и приумножение духовного, исторического
и культурного наследия и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия;

повышение интереса
к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных
с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации; предупреждение попыток фальсификации истории России; сохранение и развитие культуры межнациональных (межэтнических) отношений
в Российской Федерации

	Отчет о проделанной работе, размещение информации на официальном сайте Администрации Глубочанского сельского поселения

	III. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной

национальной политики Российской Федерации

	5
	Мониторинг реализации подпрограммы муниципальной программы Глубочанского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений», с подпрограммой ««Гармонизация межэтнических и межкультурных

отношений    и формировании культуры межнационального общения

в Глубочанском  сельском поселении»

направленной
на укрепление единства российской нации
и этнокультурное развитие народов России
	Ежегодно

До 20 марта
	Администрация Глубочанского сельского поселения

	Финансирование не требуется
	учет этнокультурного фактора
при обеспечении сбалансированного, комплексного
и системного развития  муниципального образования «Глубочанское  сельское поселение»;
	Проведение мониторинга
	Отчет о проделанной работе

	                                         IV. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации

	6
	Реализация

на территории Глубочанского сельского поселения  комплекса мер, утвержденных Министерством спорта Российской Федерации,

по развитию национальных видов спорта
	постоянно
	МУК СДК «Глубочанский»

СДК «Красночабанский»
	в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете

	оказание поддержки национальным видам спорта
	количество мероприятий, количество участников
	отчет

о проделанной работе

	                                 V. Формирование у детей и молодежи общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, культуры межнационального общения

	7.
	Участие во Всероссийском форуме молодых специалистов, муниципальных служащих, лидеров молодежных общественных объединений в сфере реализации государственной национальной политики

	ежегодно
	Администрация Глубочанского  сельского поселения
	Финансирование не требуется
	формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости
за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной

на уважении чести
и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей;

поддержка общественных инициатив, направленных
на патриотическое воспитание детей
и молодежи
	количество участников мероприятий с
	отчет

о проделанной работе

	                               VI. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации

	8.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню русского языка
	Ежегодно

июнь
	Глубочанский отдел МУК МЦБ «Зимовниковского района»
	Финансирование не требуется
	создание оптимальных условий для использования русского языка как государственного языка Российской Федерации, языка межнационального общения и одного из официальных языков международных организаций, а также для сохранения и развития языков народов Российской Федерации
	количество проведенных мероприятий;

количество участников
	Отчет о проделанной работе

	                               VII. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	9.
	Разработка проекта плана
мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации в муниципальном образовании «Глубочанское сельское поселение» на новый плановый период
	2025 год
	Администрация Глубочанского сельского поселения,

	Финансирование не требуется
	повышение эффективности системы координации деятельности государственных органов и органов

местного самоуправления
при реализации

государственной национальной политики Российской Федерации;

совершенствование законодательства Российской Федерации в сфере государственной национальной политики Российской Федерации;

совершенствование научного и экспертного обеспечения реализации государственной национальной политики Российской Федерации
	Проект постановления Администрации Глубочанского  сельского поселения
	Постановление

Администрации Глубочанского сельского поселения

	10.
	Осуществление мониторинга и анализа состояния межнациональных и межконфессиональных отношений
	ежегодно
	Администрация Глубочанского сельского поселения
	Финансирование не требуется
	совершенствование информационной системы мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций
	Итоги проведения мониторинга
	информация

	               VIII. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества при реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	11.
	Участие в работе Малого совета по гармонизации межэтнических отношений при Администрации Глубочанского  сельского поселения

	ежегодно
	Администрация Глубочанского сельского поселения
	Финансирование не требуется
	Участие в работе Малого совета по гармонизации межнациональных  (межэтнических) отношений при Администрации Глубочанского  сельского поселения,

	количество проведенных мероприятий;

количество участников
	информация

	                       IX. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	12.
	Оказание содействия в освещении средствами массовой информации вопросов и мероприятий в сфере государственной национальной политики Российской Федерации
	ежегодно
	Администрация Глубочанского сельского поселения
	Финансирование не требуется
	привлечение средств массовой информации, освещающих вопросы реализации государственной национальной политики Российской Федерации, к выполнению целей

и задач Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года,

	количество публикаций ежегодно
	информация

	13.
	Мониторинг публикаций в средствах массовой информации и сети "Интернет", посвященных вопросам межнациональных отношений, сохранения и защиты самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации, социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов, профилактики национального и религиозного экстремизма
	ежегодно
	Администрация Глубочанского сельского поселения
	Финансирование не требуется
	привлечение средств массовой информации, освещающих вопросы реализации государственной национальной политики Российской Федерации, к выполнению целей и задач Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года,
	Количество публикаций в СМИ и сайте Администрации Глубочанского сельского поселения
	информация